

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 56.

Z KRAKOWA DNIA 14 LIPCA 1842 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Petersburga d. 9 Czerwca d. k.

Podług Ruskiego Inwalida z dnia 5 b. m. w dodatku do Naywyższego rozkazu dziennego, wydanego w Wilnie d. 25 Maja, wyrazono:

Jego Cesarska Mość oświadcza zupełnie swe zadowolenie Jenerałowi piechoty, Rzymskiemu - Korsakowemu imu, za czystość, ochędństwo i przyozdobienie miasta Wilna, również i za odznaczającą się regularność dróg wielkich w Gubernii Wileńskiej.

W Naywyższym Ukazie J. C. M. do Rządzącego Senatu wydanym pod dniem 11 Maja wyrazono: Przez Ukaz do Rządzącego Senatu pod dniem 10 Października 1821 roku uznaliśmy za dobrą dla spólnego związku w rzeczach handlu i ostrożności kwarantanny, tudzież dla łatwiejszego nadzoru ich działań w portach morza Czarnego i Azowskiego, poddać głównemu zarządowi Gubernatora wbiennego Chersońskiego, naczelniatwa Miasta Odessy, Taganrogu i Kercz - Jenikoli. Rozszerzywszy tym sposobem okrąg tego zarządu, Rozkazujemy mianowemu naczelnią zwierzchność w Guberniach Chersońskiej, Ekatarynosławskiej i Tauryckiej mianować się Jenerał - Gubernatorom Nowo - Rossyjskim.

Wedle Ukazu Jego Cesarskiej Mości

Rządzący Senat słuchał przełożenia Pana Jenerała piechoty, Ministra sprawiedliwości i Kawalera, Xcia Dymitry Iwanowicza Łobanowa Rostowskiego, przy którym polecił Rządzącemu Senatowi dla wiadomości i należytego w potrzebnych zdarzeniach wykonania, w kopii wyiątek z Dzienników Komitetu PP. Ministrów d. 21 Lutego i 11 Marca roku terażniejszego, z wyrażeniem w niej Naywyższego rozkazu, względem zatrzymywania pensy dożywotnich, pobieranych przez wdowy po urzędnikach wojskowych i cywilnych, połowy gaży, w zdarzeniu, kiedy na zmarłych ich mężach okaże się skarbową pretensyją. W pomienionym zaś wyiątku z Dzienników Komitetu PP. Ministrów z dnia 21 Lutego i 11 Marca 1821 roku, napisano, co następuje: Na posiedzeniu d. 21 Lutego słuchano zapiski Jenerała artylerji Hrabiego Arakczajewa pod dniem 1 Lutego z N. 325 wciągnięncy do Dziennika Komitetu pod N. 268 względem pensy dożywotnich, pobieranych przez wdowy takich urzędników, których śmiercią okaże się poszukiwanie skarbu. W oddzielnym korpusie osad wojskowych zdarza się potrzeba rozwiązania pytania: kiedy na

zmarłych urzędników wojskowych lub cywilnych, po ich śmierci okaże się poszukiwanie skarbowe, i żadnego ich majątku, mogącego się obrócić na jego zaspokoienie nie zostanie, w takim zdarzeniu dla zastąpienia wynikłego poszukiwania, czy mogą być zatrzymywane i wiakeje części pensyie, przeznaczone dla wdów tych zmarłych urzędników? Departament Kommissoryatski Ministerium wojskowego i Expedycyia wojskowo rachunkowa Kontroli Państwa, uczyniły odezwę, iż one postanowien, podług których mogłyby w podobnych zdarzeniach być zatrzymywane pensyie, nie przewidują i przykładów na to w okręgu ich wiedzy nie było. Rozważając zaś, że pensyie dla wdów przeznaczone, nie innego nie są, tylko majątek przez służbę ich mężów nabyty, a następnie mogący się obrócić na zaspokoienie skarbowego na nich poszukiwania, tak rzeczywiście, jak i wszelki inny majątek, któryby po nich pozostał w spadku; lecz obok tego uważając, ażeby przez zupełne przerwanie pensyie dla wdów, nie pogrzyżić ich w ostatnim niedostatku i bez pomocy, Jenerał artyleryi Hrabia Arakczejew, sądzi z pensyie tych, kiedy na zmarłych mężach okaże się skarbowe poszukiwanie, zatrzymywać połowę, dopóki się cała pretensyia nie pozyszcze; i to zdanie swoje podaje do rozwiązania Komitetu. Komitet ze swojej strony biorąc na zasadę: 1) że pensyie wdowom, dawane są własnością nie mężów, ale ich samych, i przeznaczane dla nich bywają po większej części przez wzgląd na ubóstwo; i 2) że na rachunek takich poszukiwań skarbu, na zaspokoienie których nie znajdzie się po zmarłych żadnego majątku, są dostateczne postanowienia w prze-

łożeniu Rządzącego Senatu Naywyżey zatwierdzonem dnia 9 Października 1806 roku. i Naywyższym rozkazie d. 5 Marca 1812 roku, na mocy których, względem wykreslenia takich poszukiwań z rachunku, jako już bez nadziei pozyskania, za każdym razem czyni się przedstawienie od Rządzącego Senatu do Jego Cesarskiej Mości, rozumie: iż podług tego nie dobrzeby się wydawało dla Rządu, zdarzone na zmarłych poszukiwania, zwracać na pensyie wdow po nich, tem bardziej, że podobne zdarzenia są bardzo rzadkie, którą to opinią Komitetu przedstawić Jego Cesarskiej Mości. A zas Jenerał artyleryi Hr. Arakczejew pozostał przy swoim przedstawieniu, gdyż podług jego zdania, nie można uważać pensyie wdów za ich własność, kiedy się one dają nie za osobiste ich dzieła, ale za służbę ich mężów. Z opinią tą zgodził się także Kontroler Państwa; a przy podpisie Dziennika z tą opinią zgodził się Prezydent Komitetu i Petersburgski woienny Jenerał Gubernator. Na posiedzeniu dnia 11 Marca oświadczone Komitetowi, iż Cesarz Jmć Naywyżey potwierdza opinią czterech członków. Komitet postanowił: otem do wszystkich PP. Ministrów dla wykonania, przesłać wypisy z Dziennika, również i Jenerałowi artyleryi Hr. Arakczejewemu. Rozkazali dla powinnego wykonania tego Naywyższego rozkazu Jego Cesarskiej Mości, do wszystkich Rządów Gubernialnych, Władz, wojskowej Kancelaryi, woyska Dońskiego i do miejsc sądowych przesłać Ukazy, również przez Ukazy uwiadomić: PP. Ministrów, woiennych Jenerał - Gubernatorów, woiennych Gubernatorów zarządzających cywilnemi sprawami, Jenerał - Gubernatorów i Naczeln-

ników miast; a do Najświętszego Rządzącego Synodu i do wszystkich Departamentów Rządzącego Senatu przesłaćawiadomienia. Dnia 12 Maja 1822 r.

Z Paryża d. 26 Czerwca.

Izba Deputowanych onegdaj i wczoraj roztrząsała projekt do ustawy celney; lecz go ieszcze nie przyjęła.

Kommissyia budżetowa wyznaczyła d. 12 P. Cornet d'Incourt do zdania sprawy o części budżetu tyczącej się podatków.

Prefekt Sekwany upoważniony został rozporządzeniem Królewskiem z d. 29 Maja do kupienia podług ceny szacunkowej byłego klasztoru Bernardynek S. Sakramentu, dla przerobienia go na kościół farny S. Dionizego.

W izbach prawodawczych rozdana została pochwała Xcía Kardynała Richelieu przez Beausseta, z której pisma nadsze przywodzą wyimki.

Wychodzi teraz z druku chronologiczny poczet poczynionych od r. 1789 do 1820 odkryciów w umiejętnościach i kunsztach.

Na telegrafie na górze Montmartre czyniono próbę do korrespondowania także podczas nocney pory.

Wystawienie dzieł kunsztu ukończy się d. 1 przyszłego miesiąca.

Poymany Jenerał Berton przeprowadzony bydź miał d. 22 z Saumur do Poitiers. Kwatermistrz Wölfel, który go schwycił, mianowany został porucznikiem w żandarmeryi.

Jenerała Donadieu przywrócił Król do wszystkich godności i pensyi, którą mu przeszły Minister wojenny odciął.

Na rogach wszystkich tutejszych ulic poprzyklepane niedawno było następujące uwiadomienie o zginionym Pre-

zydencie: Wyznacza się znaczna nagroda za przystawienie pod Nr. 39 w ulicy Petits-Champ w Paryżu lub iego wierzycielom w Ruel P. Bertin, prezydenta ostatney gminy, dawniey urzędnika, a teraz kupca, który niedawno zginął i łatwy jest do poznania. Na plecach unosi kufer, na którego prawey stronie znajduje się napis: "Pieniądze moich wierzycielów," a na lewey: "Przez ucieczkę uszczęśliwiony.,"

Przeznaczony na Posła do Berlina P. Gerard de Reyneval (dotychczasowy sekretarz stanu w wydziale spraw zagranicznych) miał d. 24 posłuchanie pożegnania u Króla. J. K. Moś odwiedził potem Wersal i bawił długo w ogrodzie, który urządzony jest na podobieństwo łogrodu przy zamku Hartwell w Anglii, w którym Monarcha kilka lat mieszkał.

Malte-Brun wystawia wielkie dochody i wydatki każdego kraiu jako oznakę cywilizacyi, wolności i pomyślności. Podatki są bodźcem do przemysłu, a stanowienie budżetu cudłami dla Rządu; im większy jest budżet, tem mniej potrafi Rząd zerwać zbawienne cugle.

Gazeta Francyi donosi pod d. 20 z Baiony: że Jenerał Quesada wszedł d. 18 do Nawarry i pobiwszy konstytucyjne woyska w potyczce, oznaymił najwyższej juncie tamtyszej; że do 800 Hiszpanów znajduje się ieszcze na granicy rozrzuczonych, że nie zbywa im na pieniądzach i spodziewają się wtargnąć do Nawarry. Celny urząd Francuzki zatrzymał iednak 1300 przeznaczoney dla nich broni. Do Bilbao przywieść miano przeszło 9000 Angielskiej broni. (Podług innego doniesienia Quesada znajdował się znowu d. 19 na ziemi Francuzkiej przy Pied du Port, ponisząc

doznał wielkiego odperu. To tylko okazało się być prawdą, że rozkaz: ażeby Hiszpanie adali się albo do oyczyzny, albo wgląb Francyi, nie jest uskuteczniony.)

Prezes najwyższy junty Locayra wydał dwie odezwy; jedną do ludu, drugą do woyska Hiszpańskiego. Ostatnia kończy się temi słowy: Hiszpanie! którzy przez mężstwo, wytrwałość i wierność oswobodziliście całą Europę od iarzma, którem długi czas uciskał ią Napoleon, wam jest zostawione bronić tronu, który przewrotni rewolucyoniści obalili, religią Jezusa Chrystusa, pokóy i szczęście rodzaju ludzkiego zniszczyć usiłują. Niech żyje Bóg! niech żyje Ferdynand! niech żyje bohateriski Naród!

Zbudowana na rachunek Deja Tunezańskiego w Marselii fregata Mansura odplynęła ztamąd d. 14 Czerwca. Przy odplynieniu powiewała na mey biała bandera; lecz w krótce będzie zapewne przeciw Grekom użyta. — Tegoż dnia odplynęło ztamąd 15 Niemieckich wojowników do Morei na pomoc Grekom.

P. Beauchamp wydał tu życie Ali Baszy Ja'iny, przyodoblone jego wizerunkiem. Dziennik Chorągiew biała mieni to pismo być wypisem z szacownego dzieła P. Pouqueville o Grecyi.

Z Londynu d. 28 Czerwca.

D. 24 zatwierdził Król znaczną liczbę bilów, a między niemi i bil nadający wcale inny obrot handlowi naszemu.

Bil P. Caninga przypuszczający do izby wyższej Parów katolickich został przeszłego piątku w wieczor przez izbę wyższą większością głosów odrzucony. Najprzeciwieyszym temu bilowi byli:

Kancelerz i Hr. Liwerpool, a obstawiali za nim Lordowie Grenville, Grey, Erskine i Holland.

Dzis na posiedzeniu izby niższej Parlamentu oświadczył P. Smith, że w gazetach znajduią się doniesienia o zayściach w Stambule, które serce przerażają; czyli Rząd ma o nich wiadomość? — Margr: Londonderry: Rząd ma doniesienie: że 14 czyli 15 zakładników straconych zostało. — P. Smith: ja słyszałem o 60 lub 70, z których 6 żywo na spisach postawiono. — P. Mackintosh pragnął wiedzieć: czyli niektore z tych osób zostawały pod opieką Anglii lub za takie uważać ie należało; daley: czyli jest prawdą, że Greckie żony na targach Tureckich w Smirnie i Stambule iako niewolnice na sprzedarz wystawionymi były? — Margr: Londonderry: Uważać pewnie tych osób nie możemy, iako zostających pod opieką Angielską lub mienia prawa mieszania się do ich sprawy, chyba z powodów ludzkości.

Podług pism tuteyszych Król odrzeczy osobiście na końcu Lipca posiedzeniem Parlamentu, potem uda się w podróż do Szkocyi. — Dzisiejszy wieczorny Gonicz zaprzecza wieści o podróży Króla do Szkocyi i na stały ład. Powtarza razem, iż wszystkie wieści, iakoby poroznienie między Rossyją i Turcyją nie było zgodzone, są zmyślone, dodając: Pokóy w Europie nie będzie przerwany; wszelako kongres, o którym tylokrotnie mowiono, nastąpi w Wrześniu nie w Florencyi, ale w Weronie.

Przez nadeszły w tych dniach z Chiu wschodnio-indyyskiej kompanii okręt odebraliśmy przyjemną wiadomość, iż powaśnienie nasze z Rządem Chińskim w przyjacielskim sposobie zgodzone zosta-

30. Chinczykowie nie otrzymali ani żądanych z maytków z fregaty Topaz, ani żadnego wynagrodzenia. Gdy jeden z Mandarynów obeyrzał na fregacie ranionych maytków, ogłosił Vicekról na nowo wolny handel i fregata odplynęła z tantąd d. 8 Lutego.

Xiężna Esterhazy odieżdżająca z Anglii pożegnała we wtorek Króla,

Pani Katalani dała dzisiejszego wieczora koncert na korzyść biednych Irlandczyków, więźniów za małe długi i jednego domu ubogich. Spiewaczka ta podczas swego tu bawienia wsparła własnemi pieniędzmi znacznie ubogich.

Rocznica urodzin Xiężny Karoliny Analii Dunskiej obchodzona dziś jest u Xiężny Kentu. Odiądz Xięstwa Duńskich z Anglii oznaczony jest na 17 Lipca. Z Kale udadzą się przez Brukselę, Gandawę, Hagę do Amsterdamu, gdzie kilka dni zabawią, a potem przez Pymont i Hanower na powrót do Danii.

Pomiędzy Dowrem i Francją pływa teraz 5 parowych statków; 2 do Kale, a 3 do Boulogne i w 3 lub 4 godzinach odbywają regularnie podróż swoją.

Nurek Krusoe chce z wielkim dzwołem udać się zład nad brzegi Hollenderskie, dla wydobycia z morza 22 metalowych dział i znacznych skarbow złota i srebra, które przez rozbicie fregaty Latona w r. 1799 zatopione zostały. Rzeczy te nie, muszą głęboko w wodzie leżeć, ponieważ z niewielką trudnością wydobyto niedawno sztabę złota.

List z Rio - Janeiro pod d. 7 Kwietnia donosi, iż Królewic Następca tronu pozyskuje tam coraz większą miłość ludu.

Kongres Kolumbijski uchwalił, iż handel platyną, która w niektórych tylko okolicach Kolumbii się znajduje na przyszłość wyłącznie do Rządu należy, i że z tego najpiękniejszego z wszystkich metalu bitą być ma narodowa moneta, rachując uncją po 4 piastry.

Kongres Meksykański poprzysiął do utrzymania zawartych przed rokiem przez Jenerała Jturbide traktatów. Konstytucya nowej Hiszpanii będzie umiarkowana - monarchiczna. Deputacyja udać się ma niezwłocznie do Europy, dla ofiarowania korony Cesarskiej jednemu z Xiążąt z domu Burbonów, to jest Królowi Hiszpańskiemu, lub jednemu z jego braci lub Xięciu Łukieskiemu; a w przypadku nie przyjęcia przez żadnego z nich, jednemu z Arcyksiążąt Austryackich. Gdyby zaś i z tych żaden nie przyjął i na oznaczony czas nie przybył, tedy Kongres przystąpi do obrania Cesarzem rodaka. Katolicka religija będzie tam tylko na przyszłość cierpiana, co bardzo podobą się ludowi i duchowieństwu.

Listy z Hawanny pod d. 13 Marca donoszą, że Kongres Meksykański poicdnął się z Jturbide i mianował go tymczasowym rejentem kraju

Podług doniesień z Jamaiki trzy fregaty Hiszpańskie przyłączyć się miały do eskadry Lorda Cochrane. — Z Santa Fe piszą pod d. 24 Marca: że Jenerał Bolivar znajduje się w pobliskości Quito, dokąd cofnął się gubernator Panamy, któremu bezwątpienia ustęp przecięty zostanie.

Z Madrytu d. 14 Czerwca.

Pogłoski o odkryciu spisku i uchwale Stanów przeciw Infantem nie potwierdzają się. Policya była wprawdzie u-

wiadomioną, iż w wiejskim domu Królewskim la Moncla i w karczmie w St. Rafael przed Madrytem knowane są zmo- wy, i kazała oba domy przetrząsnąć. W la Moncla nic nie znaleziono, ale w kar- czmie nieco broni i amunicyi. Uwię- ziono kilka osób, pomiędzy którymi dwóch bożnych gwardyjaków i kuch- mistrza Królewskiego. (Wedle dziennika Paryżkim zwanego miano w Moncla u- więzić ludzi nietylko w służbie Króle- wskiej, ale i Króloway Etruryi zostai- cych.)

Stany przyjęły już wiele artykułów względem urządzenia milicyi, czyli gwardyi narodowej. Wszyscy obywa- tele wyjąwszy urzędników i duchow- nych, którzy dostateczne mają wyży- wienie, należą do służby milicyi od 20 do 45 lat. Milicyia dzieli się na dwie klasy: ochotników i obowiązkowych. Stosownie do poselstwa Królewskiego postanowiły Stany, iż 20,000 milicyi u- zytych bydź ma do czynney służby i wy- znaczyły na to 10 mill. realów.

Uchwala Stanów oznaczająca 62, 000 liniowego woyska jest już do skut- ku doprowadzana. Oprócz tego może Rząd w potrzebie przeszło 50,000 mili- cyi użyć. — Nie utrzymał się w stanach wniosek, iż Rząd ma moc niezdatnych lub podeyrzanego przywiązania do kon- stytucyi dowódców milicyi oddalić.

Wszystkie odłogiem leżące grunta gminów mają bydź na prywatną własność sprzedane, z których połowa przedarzy złożona jednak bydź ma do kassy umo- rzenia długów krainowych.

Każdy duchowny obowiązany jest mieszkać w swej plebanii. Tym którzy razem publiczny urząd sprawują, zosta- wiona jest wolność obrania, od której

władzy pobierać chcą płacę.

Wszystkie pułki artyleryi zostały u- karania zbuntowanych w Walencyi to- warzyszów swej broni. Jakoż nadszedł tam rozkaz od Ministra wojennego, aże- by przez sąd wojenny sądzonemi i na- tychmiast ukaranemi zostali.

Prefekt Nawarry zaprzecza wieści, iakoby obce woyska zagrażały Hiszpa- ni.

Codziennie nadchodzą prośby od korpusów wojskowych do Stanów, aby użytymi były przeciw facyjonistom.

Jenerał Quiroga przybył do Koru- ny.

Portugalski jenerał dowodzący w prowincyi Minho, nakazał wszystkim wychodniom Hiszpańskim opuścić tę prowincyją.

Król bawi ciągle z rodziną swoją w Araniuez, i dopiero d. 24 b. m. ma po- wrocić.

Bandy powstańców w Katalonii wy- nosić razem mają do 4000 ludzi.

Z Hagi d. 29 Czerwca.

Do izby drugiej Stanów jenerał- nych wniesiony został d. 25 projekt do ustawy względem uskutecznienia 31go artykułu konstytucyi. Trzydziesty bo- wiem stanowi: że Król pobierać ma rocznie z skarbu publicznego 2,400,000 Zh. a 31 daley: "Jeżeli teraz pamiący Król zechce, mogą mu bydź za uchwa- lę Stanów nadane na własność dobra aż do 500,000 Zh. rocznego dochodu, któ- re od powyższej kwoty w gotowiznie pobieraney odrażone zostaną." Posel- stwo Królewskie wzmiankuje, iż J. K. Mość nie chciał użyć tego artykułu iak tylko dla dobra ogólnego; aże izba nie przyjęła projektu pod d. 30 Stycznia względem sprzedarzy dóbr narodowych

sądzi zatem, iż dopełnienie tego artykułu będzie ciałem z użytkiem dla kraju. — Wczoraj odrzuciła też izba projekt względem opłaty od soli. Podane tey także zostały projekta względem opłat od piwa, octu i zagranicznej wódki.

Pierwsza izba przyjęła tytuły 4, 5 i 6 księgi ustaw cywilnych, tudzież projekt względem celi od cukru i wina.

W Amsterdamie odkryto bardzo dobrze naśladowane fałszywe pniastry Hiszpańskie; nadeść miały z północnej Ameryki przez Jawę.

Z Brukseli d. 28 Czerwca.

Słychać, iż czwarty syn Królewica Następcy tronu otrzyma tytuł Xcia Amsterdamu. Rzeczony Królewic udał się przedniegdy do Ostendy dla przyjęcia Króla Wirsbergskiego.

W wschodniej Flandryi potężne grady poczyniły wielkie szkody.

Dziennik Antwerpski wyraża: Wykradzenie 1000 funtów prochu z warowni S. Wawrzeńca, którego sprawcy, pomimo wszelkich usiłowań dotąd nie wysledzono, sprawiło wielką obawę.

Przybył tu Minister spraw wewnętrznych Hr. Coninck.

Uwięzienie Jenerała Berton sprawiło we Francyi wielkie wrażenie. Jenerał ten podczas bawienia swojego w Namur ożenił się z córką tamtejszego obywatela, z którą się jednak rozwiódł. Potem ożenił się z Włoszką. Pierwsza jego żona już umarła.

Z Kopenhagi d. 29 Czerwca.

Po długiej chorobie dziś iadł Król pierwszy raz obiad u wielkiego stołu. Mieszkańcy stolicy widzą z największą radością, iż codziennie ulepsza się zdrowie najukochańszego Monarchy.

Podczas bawienia tu Landgrafa Heskiego, które dosyć ma być długie, nie wyjadą NN. Królestwo z stolicy.

Ulubiona powszechnie przejazdka przez zwierzyniec rozpoczęła się przeszłej niedzieli, lecz przejeżdżającym z powodu ciągłej suszy bardzo kurz dokuczał. Przed bramami stało kilka set włościańskich wozów, na których za mierną cenę dzieci po przyjeżdżały. Jarowy okręt Caledonia zawioził tam dnia tego dwa razy podróżnych.

Z Frederiksvaern wyszła d. 10 b. m. na morze Korweta Alsen pod Kapitanem Bendz, dla praktycznego ćwiczenia morskich i wojskowych kadetów podczas letniej pory.

Z Jun (w Hiszpanii) d. 17 Czerwca.

Wczoraj powstańcy bili się z konstytucyjnem wojskiem przez cały dzień. Ogień, który zdawał się dosyć być żywym, ustał dopiero za ściemnieniem się, bez przeważenia się jednak na żadną stronę. Wojska Francuzkie stały na granicy przez cały czas tey walki pod bronią.

Z Sztokholmu d. 25 Czerwca.

Król zalecił Wielkorządcy i obu jenerałom adjutantom wojska i floty podać dogonięcze środki do gaszenia ognia. Wydane więc zostanie nowe urządzenie względem pożarów.

Zrzadzoną przez ostatni pożar w Norrköping szkodę podają do miliona talarów bankowych. Pomiędzy zubożonych rozdawane jest zboże. Dowodcą tego miasta mianowany jest Pułkownik Hallercreutz.

W Gesteborg zakładają także teraz bank oszczędniczy, któremu kupiec tamtejszy darował 1000 tal: bankowych.

Z *Zemlina* d. 13 *Czerwca*.

Listy z Seres, Bitoglia i Saloniki potwierdzają pobicie Churszyda Baszy przez Greków. Wczoraj nadeszła także do Belgradu wiadomość, że woyska Baszy Saloniki, które aż do Trikala postąpiły, przez Odysseusza i Diamanty d. 27 Maia odparte zostały, poczem Diamanty odzyskał szturmem Trikala, gdzie wszyscy Turcy i żydzi wyciętymi zostali. Wyprawa Kapitana Baszy do Morei będzie zatem długo jeszcze pomocy lądowego woyska pozbawioną. Pod Laryssą zbierać się jednak ma znaczne odwodowe woysko. Z Janiny odebrano listy pod d. 28 Maia. Albańczykowie dali uczuć Churszydowi Baszy nie dotrzymanie im wiary (zapewne względem skarbów po Ali Baszy.) W dali się w układy i Churszyd wypłacił im naprzód sześciomiesięczny żołd. Ale gdy potem przeciw Grekom poprowadzonymi zostali, kupami odbiegali Churszyda, który poniosłszy znaczną klęskę przez Greków pod Kadiza, musiał się dla tego spieszo do Janiny cofnąć. Nie może więc polegać na Albańczykach i bardzo ma być na Anglików rozgniewany, którzy Albańczyków do powyższej umowy nakłonili. W Janinie panuje zresztą spokojność, ale potrzeby żywności są nader drogie.

Z *Tryjestu* d. 17 *Czerwca*.

Tymczasowy Rząd Grecki w Koryncie stosując się do Europejskiego prawa narodów ogłosił d. 13 Marca wszystkie osadzone przez nieprzyjaciela brzegi Grecyi zacząwszy od Epiru aż do Saloniki, tudzież wyspy morza Egejskiego w zamknięciu, dla odciążenia nieprzyjacielowi wszelkiej pomocy. Na mocy tego zamknięcia zabrano też i Europejskich okrętów, z których dwa z Alexandryi do

naszego portu były przeznaczone, i ładunek ich sprzełano.

Xze Logotheti przywieziony miał zostać w kaydanach na Jdra, a ztamtąd do osądzenia do Morei powieziony, ponieważ bez upoważnienia Greckiego Rządu przedsięwziął wyprawę do Scio.

Podług Spektatora Smirneńskiego 12 do 15.000 Sciotów ratowało się ucieczką do Ipsara i Jdra, po których podpłynęło pod tę wyspę około 30 okrętów Greckich. Kapitan Basza zabronił wywozu niewolników z Scio (Greków) aby nie brakło rąk do uprawy gruntów i naprawienia zburzonych domów. Spektator wyznaje zresztą, że Turcy na wyspie Scio przestąpili granice ludzkości; tak n. p. że wiele dzieci Chrześcijańskich, których nie mogli sprzedać, w Morze wrzucili. Chrześcijanie w Smirnie zakupili z litości wiele przywiezionych tam Sciotów; lecz d. 13 zabroniono im przynajmniej, na targu ich kupować.

Austriacki bryg Weneta odpłynął d. 22 Maia z Smirny i w okolicach Scio napotkał z 40 żagłów złożoną Turecką flotę, a w 3 dni potem pod Ipsara Grecką z 68 żagłów, która wiozła Kongrewskie race.

Z *Genui* d. 15 *Czerwca*.

Eskadra nasza (Sardyńska) składająca się z 2 liniowycy okrętów o 04, jedney fregaty o 40, jednego brygu o 18 i jedney galery o 12 działach stoi gotowa do wyjścia pod żagle i przeznaczoną jest do zawiezienia Konsulów naszych do Algieru, Trypolis i Tunisu, potem krążenia po morzu śródziemnym dla zasłonięcia handlowych naszych okrętów. Dowodzący nią Jeneral Hr. Genois znajduje się już na swoim okręcie.

DODATEK DO N^{RO} 56. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 14 LIPCA 1822 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Wiednia d. 4 Lipca.

Dzisiejsza gazeta Dworska donosi co następuje: J. Cesarzewicowska M. Arcyksiężniczka Franciszek Karol przedsięwziął d. 3 b. m. rano objazd krajów; uda się do Morawii i Czech, a ztamąd obroci drogę na powrot przez Salzburg, Styryją i wyższą Austryją.

D. 29 z. m. w dniu SS. Apostołów Piotra i Pawła X. Grzegorz Tomasz Ziegler, mianowany i przez Stolicę S. zatwierdzony Biskupem Tynieckim, został przez J. Cesarzewicowską M. Arcyksiężniczkę Rudolfa, Kardynała i Arcybiskupa Ołomuńskiego, na Biskupa poświęcony.

Z Drezna d. 1 Lipca.

Wczoraj o godzinie w pół do jmej przybył tu J. Królewicowska M. Xże Wilhelm (drugi syn N. Króla Pruskiego) w podróż swoję do Tepłitz, i wysiadł do gościnni pod złotym Aniołem. Dziś w południe udał się do N. Królestwa do Pilnitz na obiad.

Z Hamburga d. 1 Lipca.

Dzisiaj, jako w 89letnią rocznicę urodzin zmarłego Klopstocka, osadzona zostanie na domie, w którym niegdyś mieszkał, tablica z białego marmuru z napisem: że Klopstock mieszkał w tym domu od 4 Marca 1774 aż do swej śmierci w

d. 14 Marca 1803.

W tych dniach wedle wielu świadectw [w okolicy Allermöhe spalił się dworek przez upadły z powietrza ogień bez żadnego grmotu.

Z Kassel d. 29 Czerwca.

Xże Elektor nasz pułchał dziś rano do Fuldy i Hanau, tak dla obeyrzenia wojsk w różnych miejscach, jako też przekonania się osobiście o zaprowadzeniu nowego urządzenia cywilnego i rozpoznania, coby jeszcze na ulepszenie różnych części kraju uczynić należało. Orszak jego składa się z Marszałka nadwornego Dalwigg, tajnego gabinetowego Rady Rivalier i Adjutantów skrzydłowych Podpułkownika Muldner i Rotmistrza Verschuer.

Z Moguncyi d. 20 Czerwca.

W Johannisberg spodziewano się Xcia Metternicha, lecz odebrano wiadomość, że wielkie zatrudnienia nie dozwalały mu tam zjechać. Na przyjęcie jego małżonki czynione jednak są przygotowania.

Cena wina tak dalece tu spadła, że wielu obywatelów musieli potwierać piwnice swoje i butelkę wina po 8 grzywcarów i taniej sprzedać.

Z Meinungen d. 20 Czerwca.

Xiążęcy Dom tutejszy zasmucony został śmiercią Xcia Eugeniusza Wirtemberskiego (urodzonego d. 21 Listopada 1758), który oddawnego czasu z małżonką swoją mieszkał w naszym mieście.

Z Minchen d. 27 Czerwca.

Zaprowadzenie po wizytskich cyrkulach krolestwa landratów zawieszony wczoraj zostało do dalszego czasu z oświadczeniem: że Król stosownie do życzeń obu izb Stanów postanowił względem landratów inne przepisać urządzenie.

Z Rzymu d. 18 Czerwca.

Jezuici posiadają teraz kollegia w Rzymie, Galloro, Tivoli, Forentino, Orvieto, Viterbo, Urbino, Fano, Perazze, Forli, Modenie, Reggio, Genui, Novara, Turynie, Nicci, Neapolu, Palermo, Salermi, Modico, Andri, Monte Albano, Alcamo i Calatenisetta.

Od granic Tureckich d. 17 Czerwca.

Z Kiszniewa donoszą, iż dowodzący generałowie iako to Hr. Wittgenstein i inni ieszcze d. 27 Maia odiechali do głównej kwatery w Minsku do Cesarza. Zresztą nie prawdzi się wieść, iakoby Hr. Capo d'Istria towarzyszył J. C. Meti do głównej kwatery.

Podług doniesień z Bukarestu pod d. 3 Czerwca od szczęści tygodni zapowjedziany odciąg woyska Tureckiego reszcie się nie zprawdził. Teraz nastąpiły święta Romadzanu, podczas których żaden Mużulman z miejsca się nie ruszy, ale cały dzień na modlitwie i poście przepędza.

Listy z Bitoglia d. 16 Czerwca do Belgradu nadeszłe, donoszą, że Turcy, którzy w znaczney liczbie niedawna z

Laryssa przeciw Ziciui potępiłi, d. 4 b. m. pod ostatniem miastem zupełnie pobite ni zostali. (To potwierdzaią także listy z Zante z dodatkiem: że ta bitwa w Termopilach zasła i 26,000 Turków utracili całą artyleryią i tabory.) Demetry Ipsylanty (podług tych listów) złączył się z Odessuszem, gdy tymczasem Diamanty w okolicach Trykali korpus woyska Baszy Saloniki zupełnie rozproszył.

Z Odessy d. 7 Czerwca.

Gdy w teraźniejszych okolicach myśleć nie można o woynie z Turcyią, owszem spodziewać się należy, że dawne handlowe stosunki z tem państwem w krótcie przywrócić będą, przeto mnostwo okrętów czyni przygotowania do odpłynienia do Stambułu. Od onegdajsza 13 okrętów ładnie do tego miasta zboże mając nayuroczystsze zapewnienie, że bandera Rossyyska będzie tam szanowana.

Z Aidone na Sycylii d. 25 Maia.

Pod Calveno (o 5 mil Włoskich od rozwalin Erbity) 11 pastuchów w przeciągu 3 dni wpadło naciako w wściekłość i podobną choroba napadła w części paszone przez nich bydło, które rozbięło się po polach i wszędzie trwożę rozszerzyło. Przy czynionych dochodzeniach okazało się atoli, że iedzone tak przez pastuchów, iako i bydło wiele Mandragola zwane, sprawiło ten okropny skutek.

UWIADOMIENIE.

Loteryja wielkiego Państwa Ernzdorf, 35,000 Sztuk C. K. Dukatów w złocie, lubo 400,000 Zł. R. w W. W. i Piekney wsi Allgott, albo 40,000 Zł. R. w Kon. Mon. Eib 100,000 w W. W. podług upodobania wygrywaiącego u Daniela Coith Sywow w Wiedniu.

Państwo Ernzdorf szacowane 2,628,612 Zł. R. 55 kr. W. W. leży w G.

K. Anteryjakiem Szlachty w Cykule Cieszyńskim na drodze Cesarzkiej o pół mili od miast Bielska i Biały, a o trzy mile od Cieszyna. Szanowna Publiczność raczy się przekonać z szacunku Sądowego Einwentarzy, iż te Dobra w względzie i konomicznym. przez położenie, piękność i obfitość we wszystkim między nacylniejsze w Monarchii rachowane bydź mogą i daleko są powabniejsze iak wszystkie poprzednicze dotąd wygrywane.

To państwo składa się z siedmiu Wsi, z których pierwsze sześć niegdyś każda z osobna była odrębnym Państwem.

Wieś Ellgott szacowana Sądownie 402,608 Zł. R. 40 kr. w W. W., równie piękna jest oddalona od powyższego Państwa i drogi Cesarzkiej o półtory mili.

Ta Loterya ma dwa ciągnięcia. Przy pierwszym ciągnięciu jest główny Los na piękną czystą od długów Wieś Ellgott, szacowaną Sądownie 402,608 Zł. R. 40 kr. w W. W. (za którą ofiarowana będzie Summa 40,000 w Cwancigerach, albo 100,000 Zł. R. w W. W.) i 1620 wygrywań pieniężnych, iako to: 20,000, 5,000, 1,000, 500 Zł. R. i tak daley aż do 20 Zł. R. oraz 100 Praen iów zaczawszy od 40,000 Zł. R. aż do 50, które iedynie dla wolnych Losow są przeznaczone; razem Summa 103,000 Zł. R. w W. W. — Przy drugim ciągnięciu jest główny Los na Państwo Ernsdorf, szacowane Sądownie 1,532,619 Zł. R. 55 kr. w W. W. (lub 35,000 Dukatów ważnych Cesarzkich w zlocie albo 400,000 Zł. R. W. W.) i 4999 wygrywań pieniężnych, iako to: 25,000, 5,000, 1,000, 500, i tak daley aż

do 20 Zł. R. razem 100,522 Zł. R. w W. W. — Oddanie Dóbr tych czystych od długów nastąpi natychmiast, zaś wyplacenie wygrywań pieniężnych we 14 dni po ciągnięciu, a to przez gwarantujący Handel wielki Sýnów Daniela Coith.

Ażeby tę Loteryą iak naysprędzey ukończyć, deklaruie się wzwyż pomieniony Handel, każdemu, któren do 31 Października dziesięć Losów za gotowe pieniądze kupi, wydać bezpłatnie Assygnacyą na wolny Los, wyiawszy, gdyby te wolne Losy iuż pierwey były rozebrane. Która Assygnacya, skoro Loterya przedsięwziętą będzie, za publiczny Los zamienioną zostanie.

Los ieden kosztuie piętnaście Złotykh Ryńskich w Walucie Wiedeńskiey.

Ciągnięcia zaczną się: 1wsze 30go Listopada a drugie 30go Grudnia r. b.

Losów dostać można w Krakowie u Franciszka Antoniego Wolf w Rynku pod Nrem 20.

W Wiedniu d. 1 Czerwca 1822 r.
Daniela Coith Synowie.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę d. 14 Lipca, dana będzie Opera w 1 akcie oryginalnie wierszem napisana: *Wesele na Pociaszce*. — Którą porzedzi Komedya w 1 akcie z dzieł Woy: Bogustawskiego: *Kobieta durtymnięta sekretu*.

We Wtorek zaś d. 16, na benefis Franciszka Zebrowskiego, dane będzie wznowione Drama oryginalnie przez JW. Adama Siemónskiego napisane: *Anarchia Domowa*, czyli: *Moc miłości Oycowskiey*.

DONIESIENIA.

Podpisany Notaryusz publiczny w moc Rezolucyi Wysokiego Trybunału pierwszey Instancyi Rzeckey Krakowskiey dnia 9 Lipca 1822 r. do Nru 2591 wyszley, zawiadomia Publiczność, iż Ruchomości po s. p. Janie Drachym pozostałe, iako to: kosztowności, narzędzia Geometryczne, suknie, pościel, bielizna, meble, stolarszczyzna, szkło, książki, miedź, żelazo, i różne rozneinne narzędzia dnia 22go Mca Lipca 1822 r. o godzinie 10 ranney, w Krakowie w Domu przy ulicy Mikołayskiej pod L. 637 stojącym za gotową zapłatę sprzedawane będą. — Po ukończeniu której w moc Rezolucyi Wysokiego Trybunału dnia 8 Lipca 1822 r. do L. 2556 wyszley Ruchomości po s. p. Franciszku Tausch, iako to: suknie, bielizna, pościel, kosztowności, różne sprzęty pozostałe w powołanym Domu pod L. 637 równie i dwa powozy po s. p. Mateuszu Kollaczu pozostałe, za gotową z góry zapłatę sprzedawane zostaną. — W Krakowie d. 13 Lipca 1822 r.

Ignacy Rogalski, Notaryusz.

W Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 26 i 27, to jest: w Kancelaryi po-
pisanego Komornika Sądowego dnia 16 b. m. i r. o godzinie 3 z południa odbył się
sprzedarz publiczna w drodze eksekucyi Sądowej perel u jańskich sznurków s.
Korali i t. p. kosztowności, a to za gotową karrant zapłatę. — W Krakowie
dnia 12 Lipca 1822 roku.

Jarzyński, Kom. Sąd.

Trybunał Cywilny Województwa Kaliskiego, zawiadomił wierzycieli Dóbr Ja-
nowa i Zurawia częścią w Powiecie Częstochowskim Województwie tutejszym,
a częścią w Powiecie Pileckim Województwie Krakowskim położonych, iż zna-
lazłszy pomiędzy Aktami Rządu Pruskiego Process Likwidacyjny Dóbr wyżej rze-
czonych Janowa i Zurawia rozpoczęty, a nieukończony, który dożał pominięty
został, takowy w skutek postanowień Rządu podjął. Massy tey tymczasem Ku-
ratorem Józefa Mklaszewskiego Patrona Trybunału ustanowił, a za Referenta Sę-
dziego składu swego Stefana Brzeskiego przeznaczył. Wzywa więc wszystkich
Wierzyteli, do teyże Massy pretensyie mieć mogących a mianowicie:

1. Braci Chaudoir z Warszawy.
2. Józefa Franciszka Kirchmaiera z Kra-
kowa.
3. Macieja Maciszewskiego z Woli Mo-
krzeskiej Powiat: Częstochowskiego.
4. Marcina Żalassowskiego z Dziewki pod
Siewierzynem.
5. Kaspra Popiela.
6. Mózęsą Józefa z Janowa.
7. Kollegiatę z Chocza.
8. Kupca Wolfa Oppenheim z Królewca.
9. Tomasza Borakowskiego.
10. Kupca Roesler z Warszawy.
11. Józefa Jaraszewskiego z Winna.
12. Karola Schultz z Radłowa.
13. Jana Bogumiła Schultz z Sukcessorów.
14. Kommissyją Trilateralną z War-
szawy.
15. Handel Lereciux et Comp: z Berlina.
16. Kupca Mikołaja Geritz z Warszawy.
17. Teodora Żeliszawskiego z Moszyna.
18. Benedykta Górskiego z Warszawy.
19. Markusa Mózęs Broch z Zassowic.
20. Kupca Kaletana Sobieniowskiego z
Krakowa.
21. Sukcessorów Zakrzewskiego.
22. Szapla Litkowicza z Janowa.
23. Herka Sussmannaz z Zarek.
24. Józefa Wąsowicza z Komar.
25. Dametrego Bożewkiego z Często-
chowy.
26. Sobieniowskiego z Krakowa.
27. Rabina Plicz z Janowa.
28. Bankiera Dawida Riess z Berlina.
29. Kaspra Popiela.
30. Ludwika Bykowskiego.
31. Dom Handlowy Krauz et Sobieniowski.
32. — — — Działoty z Krakowa.
33. Fryderyka Peterson z Królewca.
34. Fragsteina Burmistrza z Bitunia.
35. Jakoba Leiser z Janowa.
36. Ant: de Wola Kmita z Siewierza.
37. Korkawskiego z Pincey.
38. Marcina Żalosso-wskiego z Dziewki.
39. Sukcessorów Xcia Birona.
40. Kupca Roesler et Hurtig z Warsza-
wy.
41. Mateusza Uebriga Handel z Warsza-
wy.
42. Ziemantawskiego Teodora Sukcesso-
rów;

aby się w dniu 18 Sierpnia r. b. w Kaliszu w miejscu posiedzeń Trybunału o go-
dzinie 3ciej po południu, przed wyżej powiedzianym Sędzią Referencem, sami
lub przez prawnie umocowanych Pełnomocników, stawili, i z łanie swoje wzglę-
dem wyboru Kuratora do Protokolu położyli, jako też względem sposobu zabez-
pieczenia Massy, i tey Administracyi, oświadczenie swoje uczynili. — W razie bo-
wiem niestawienia się, wszystkich podług zdania Stawiających postanowiono i po-
stępowano będzie. — W Kaliszu d. 15 Czerwca 1822 r.

Rembowski, Prezes.
Karzecki, Sekr:

Człowiek w młodym wieku zyczy sobie służby, albo do ekonomii, albo za-
gnwernera albo do innych interesów; mówi językami Niemieckim, Włoskim i Pol-
skim, i posiada naylepsze i wiary godne zaświadczenia. Dowiedzieć si, o nim mo-
żna u P. Gayditz na Stradomiu pod N. 15.